江西师范大学科学技术学院学生处
学工字〔2020〕38 号

关于开展 2020 级新生心理健康普查及
建立心理档案的工作通知

各教学院、各班级：

为贯彻落实教育部关于《加强普通高校大学生心理健康教育

工作的意见》和《普通高校大学生心理健康教育工作实施纲要（试

行）》的文件精神，进一步做好大学生心理健康教育工作，了解

和掌握学生心理健康状况，经研究决定，学院心理教育中心将于

2020 年 9 月 27 日-29 日对 2020 级新生进行心理健康状况普查，

现将有关工作安排如下：

一、测查目的

1.运用心理测量和心理统计方法对我院在校学生的心理健

康状况进行调查和研究，了解 2020 级新生心理健康状况，建立

心理健康档案，及时发现有心理问题的学生并进行心理干预，为

学生心理健康教育工作的开展提供指导性的依据。

2.促进学生积极了解和关注自身心理健康状况，自我关爱，

增进心理健康，预防心理问题发生。

二、测查对象

2020 级全体在校学生

三、测查时间

9 月 27 日-29 日 19:00—21:00

四、实施方案

1.本次心理普查主要使用心理症状自评量表(SCL—90)和大

学生心理健康调查表（UPI），以班级为单位统一进行测试，以

了解学生的心理健康状况；

2.各专业班级在辅导员的监督下如实填写《江西师范大学科

学技术学院学生心理健康档案表》中本人填写部分，以班级为单

位按档案编号（档案编号为学号）顺序整理并装订成册交至心理

教育中心统一管理。

3.由心理教育中心工作人员将每位新生心理健康普查的测

试结果进行整理，并按要求如实填写《江西师范大学科学技术学

院学生心理健康档案表》。

4.按照学生来访情况，将部分学生的咨询、跟踪情况由心理

咨询老师填入《江西师范大学科学技术学院学生学生心理健康档

案表》，以班级为单位，按学号顺序归档备查。

五、具体安排

1.9 月 25 日前，心理教育中心调试心理测评系统，将所有新

生资料录入系统；

2.9 月 26 日前，各班级学生进入心理健康系统

（http://59.110.125.13:1159/）进行身份验证，确保能正常登

入系统进行测试，如无法正常登陆请及时将情况反馈至心理教育

中心；

3.9 月 27 日-9 月 29 日，学生以班级为单位统一进行测试（设

备要求：手机、电脑等可以上网的设备均可）；

4.10 月 10 日-10 月 16 日，心理教育中心对测量结果进行分

析，向各教学院反馈本次普查结果，并完善学生心理档案；

5.10 月 18 日起心理教育中心将进行普查后的心理筛查和面

询，针对普查中出现的需要心理帮助者的特殊情况分类进行一对

一辅导。

六、相关要求

1.各班级辅导员应高度重视此次心理普查及建立心理档案

工作，充分认识开展心理健康普查及建立心理档案对做好学生群

体安全稳定和学生教育管理工作的重要意义。

2.各班级必须认真组织宣传工作，提高学生对心理普查和建

立心理档案工作的认识，保证学生依据自身的情况认真地完成此

次的心理测评及心理健康档案表的填写。

七、其他说明

本次心理健康普查将在各班级班会教室或晚自习教室进行，

同学们严格按照心理普查的要求，在心理教育中心老师和心理健

康协会学生干部的指导下完成测试。

在普查过程中，学生输入自己的学号和密码（初始密码

123456）登入系统，即可完成个人基本资料的核对及指定的心理

量表测试。（调查结果仅供心理健康教育专业人员掌握，为各位

同学保密，测试结果不影响学籍、入党、奖惩、就业等）。

未尽事宜，请联系心理教育中心

王老师：0792-3561736

江西师范大学科学技术学院心理教育中心

2020 年 9 月 24 日

江西师范大学科学技术学院学生处 2020年 9月 24日印发